L'Autore invita tutti a reagire con decisione, a riprendere seriamente lo studio del latino, ad avvicinare gli allievi non solo alla lettura e alla scoperta della letteratura Latina, ma addirittura ad utilizzare la lingua latina come mezzo per veicolare il loro pensiero, sì che si possa dire *deleta surrexit*.